
 

Decreto Dirigenziale n. 389 del 13/10/2011

 
A.G.C. 19 Piano Sanitario regionale e rapporti con le UU.SS.LL.

 

Settore 2 Aggiornamento e formazione del personale

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RETTIFICA DELLA GRADUATORIA DELL'AVVISO PUBBLICO PER L'AMMISSIONE IN

SOVRANNUMERO AL CORSO DI FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE -

TRIENNIO 2011/2014 - LEGGE 29/12/2000 N. 401, ART. 3 - DI CUI AL DECRETO

DIRIGENZIALE N. 339 DELL'1/6/2011. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO: - che il Corso di formazione specifica in Medicina Generale è stato istituito in attuazione della 

normativa comunitaria in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento 
dei loro diplomi, certificati e altri titoli, che prevede, anche per l'esercizio della Medicina Generale, 
una formazione specialistica post laurea; - che l'attuale disciplina del corso triennale per il conseguimento del diploma di formazione 
specifica è contenuta nel decreto legislativo 17 agosto 1999 n. 368, come modificato ed integrato 
dal decreto legislativo 8 luglio 2003 n. 277; - che per i medici abilitati dopo il 31.12.1994 il possesso di tale diploma costituisce requisito per 
l'iscrizione alla graduatoria unica regionale per l'accesso alle convenzioni in qualità di medico di 
Medicina Generale; - che la Legge n. 401 del 29/12/00 "Norme sull'organizzazione del personale sanitario" prevede 
all'art. 3 che “i laureati in medicina e chirurgia iscritti al corso universitario di laurea prima del 
31/12/91 ed abilitati all'esercizio professionale sono ammessi a domanda in soprannumero ai 
corsi di formazione specifica in medicina generale di cui al decreto legislativo 8 agosto 1991, n. 
256. I medici ammessi in soprannumero non hanno diritto a borsa di studio e possono svolgere 
attività libero-professionale compatibile con gli obblighi formativi"; 

 
CONSIDERATO: - che in sede di Coordinamento interregionale durante le sedute del 17 gennaio e del 28 febbraio 

2007 le Regioni, a livello tecnico, hanno convenuto che è necessario regolamentare l'ammissione 
dei soprannumerari ai corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale stabilendo criteri e 
modalità comuni; - che in sede di Coordinamento degli Assessori e di Conferenza dei Presidenti é stato approvato, 
sulla materia in questione, un avviso pubblico da pubblicare sui Bollettini Regionali; - che tale avviso prevede, tra l'altro, per ciascun corso regionale, un contingente numerico di 
candidati da ammettere in soprannumero non superiore al 10% dei posti messi a concorso; - che con Decreto Dirigenziale n. 202 del 02/3/2011 in Regione Campania è stato emanato il 
bando di concorso per l'ammissione al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale - 
triennio 2011/2014 - in cui è previsto un contingente di medici da ammettere al Corso pari a 50 
unità;  

 
CONSIDERATO, altresì, : - che con decreto dirigenziale a firma dello scrivente n. 339 dell'1/6/2011, pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 13/05/2011, si è provveduto ad emanare l'avviso 
pubblico, secondo lo schema approvato in sede di Conferenza dei Presidenti, per l'ammissione in 
soprannumero al corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale della Regione 
Campania relativo agli anni 2011/2014, ai sensi della legge n. 401 del 29/12/2000, di n. 5 
(cinque) cittadini italiani o di altro Stato membro dell'Unione Europea, laureati in medicina e 
chirurgia, iscritti al corso universitario di laurea prima del 31/12/91 ed abilitati all'esercizio 
professionale; 

 
RILEVATO - che a seguito di pubblicazione del decreto dirigenziale in questione sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Campania n. 36 del 13/6/2011, sono pervenute a questo Settore nei termini previsti dal 
bando stesso n. 43 istanze avanzate da medici in possesso dei previsti requisiti per la 
partecipazione all’avviso pubblico; 

 
RILEVATO, altresì - che l’art. 4 dell’avviso pubblico in questione prevedeva che, qualora il numero delle domande 

presentate fosse stato superiore a 5 (cinque) , sarebbe stata formulata una graduatoria regionale 
in base ai seguenti titoli valutabili: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

a) 
diploma di laurea conseguito con voto 110/110 e 110/110 e lode o 100/100 e 
100/100 e lode; 

p. 1,00 

b) diploma di laurea conseguito con voti da 105/110 a 109/110 o da 95/100 a 
99/100; 

p. 0,50 

c) 
diploma di laurea conseguito con voti da 100/110 a 104/110 o da 90/100 a 
94/100; 

p. 0,30 

d) 

attività nel campo delle cure primarie (incarico a tempo determinato di medico di 
assistenza primaria, di continuità assistenziale, di medicina dei servizi, di 
assistenza turistica e attività territoriali programmate). Per mese: 
(Da valutare secondo i criteri previsti dall’A.C.N. della medicina generale per la 
formazione delle graduatorie regionali) 

p. 0,05 

e) 
specializzazione o libera docenza in discipline equipollenti o affini a quella di 
medicina generale ai sensi delle vigenti disposizioni: per ciascuna 
specializzazione o libera docenza: 

p. 0,30 

f) 
anzianità di iscrizione all’albo professionale dei medici di un ordine dei medici 
chirurghi e degli odontoiatri: per ogni anno di iscrizione:  

p. 0,01 

 - che lo stesso art. 4 dell’avviso pubblico in questione prevedeva che, in caso di parità di punteggio 
complessivo, prevalessero, nell’ordine, la minore età, il voto di laurea e, infine, l’anzianità di 
laurea; 

 
CONSIDERATO - che un apposito nucleo di valutazione identificato fra dirigenti e funzionari dello scrivente Settore 

ha provveduto all’esame delle istanze, alla valutazione dei titoli prodotti, all’elaborazione dei 
punteggi derivanti dai titoli stessi e alla redazione della graduatoria finale di merito; 

 
RILEVATO - che, con decreto dirigenziale a  firma dello scrivente n. 367 del 10/8/2011, si è provveduto 

all’approvazione della suindicata graduatoria e si è proceduto all’ammissione alla frequenza in 
sovrannumero ai sensi della legge n. 401 del 29/12/2000 al Corso di Formazione Specifica in 
Medicina Generale 2011/2014, così come previsto dal bando approvato con decreto dirigenziale 
n. 339 dell'1/6/2011, dei n. 5 candidati collocatisi nei primi cinque posti della graduatoria; 

 
RILEVATO, altresì, - che a seguito di ricorsi e segnalazioni pervenute, si è proceduto al riesame dei punteggi derivanti 

dalle dichiarazioni dei candidati ed alla richiesta della relativa documentazione probatoria per i 
candidati di volta in volta collocati in posizione utile per l’ammissione al corso; - che in conseguenza di tale attività di verifica e riesame, alla graduatoria dei candidati partecipanti 
all’avviso pubblico risultano apportate modifiche e spostamenti di posizione rispetto a quanto 
riportato nel decreto dirigenziale a  firma dello scrivente n. 367 del 10/8/2011; - che, in particolare, il candidato TAGLIAFERRI Giuseppe, nato a Le Locle (Svi) il 21/1 0/1962, 
collocato al 3° posto della graduatoria approvata c on il suindicato decreto dirigenziale n.367 del 
10/08/2011, ha presentato espressa rinuncia alla partecipazione al Corso di Formazione 
Specifica in Medicina Generale per il triennio 2011/2014; 

 
RITENUTO, pertanto,  - di dover provvedere alla rettifica della graduatoria approvata con decreto dirigenziale a  firma 

dello scrivente n. 367 del 10/8/2011 e alla conseguente pubblicazione della stessa sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Campania; 

 
VISTE: - la L. R. 4.7.1991 n. 11; - la deliberazione di Giunta Regionale n. 3466 del 3.6.2000; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011



 

 

 
 

- la Circolare dell'Assessore al Personale della Giunta Regionale n. 5 del 12.6.2000; - il Decreto dirigenziale di delega a firma del Coordinatore dell'A.G.C. Piano Sanitario Regionale n. 
1 del 12/7/2005; - la Legge Regionale n. 24 del 29/12/2005, art. 4, commi 3,4,5,6; - la nota esplicativa dell'Area Generale di Coordinamento Affari Generali della Giunta Regionale 
prot. n. 0078619 del 26/1/2006; 

 
ALLA STREGUA  dell'istruttoria compiuta dal Dirigente del Servizio 01 e dell'espressa dichiarazione di 
regolarità resa dallo stesso, 
 

DECRETA 
 - di approvare, a rettifica ed integrazione del decreto dirigenziale a firma dello scrivente n.367 del 

10/08/2011, la graduatoria dell’avviso pubblico per la partecipazione in sovrannumero ai sensi 
della legge n. 401 del 29/12/2000 al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 
2009/2012, di cui al bando approvato con decreto dirigenziale n. 339 dell'1/6/2011, pubblicato sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 36 del 13/05/2011, redatta sulla base della verifica 
e riesame dei punteggi derivanti dalla valutazione dei titoli prodotti dai candidati, così riportato 
nell'elenco allegato, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 - di procedere all’ammissione alla frequenza in sovrannumero, ai sensi della legge n. 401 del 
29/12/2000, art. 3, al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2011/2014, così come 
previsto dal bando approvato con decreto dirigenziale n. 339 dell'1/6/2011, dei n. 5 candidati 
collocatisi nei primi cinque posti della nuova graduatoria di cui al presente decreto: 

 

 - di confermare in ogni sua restante parte il decreto dirigenziale a firma dello scrivente n. 367 del 
10/08/2011; 

 - di trasmettere il presente provvedimento agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli 
Odontoiatri della Regione Campania; 

 - di inviare il presente provvedimento all’Assessore alla Sanità e al Settore Stampa - 
Documentazione e B.U.R.C. per la relativa pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania; 

 - di trasmettere il presente provvedimento al Settore 01 - Attività di assistenza alle sedute di 
Giunta, Comitati dipartimentali – Servizio 04 – Registrazione atti monocratici –Archiviazione 
decreti dirigenziali. 

 
 

                                    - Dott. Francesco P. Iannuzzi - 

N. Cognome Nome Nato a Nato il

1 D'AMATO CINZIA FOGGIA FG 02/04/1964 ITA 9,06

2 SANTORO CASTELFRANCI AV 18/07/1952 ITA 7,97
3 de FRANCHIS MICHELE NAPOLI NA 15/08/1958 ITA 7,51
4 LAMBERTI ROSA PISCIOTTA SA 28/06/1964 ITA 7,08
5 FELEPPA MARIO BENEVENTO BN 15/12/1963 ITA 6,90

Pro
v di 
nas
cita

Stato 
ove 
nato

Tota
le 

punt
eggi 

ANTONIO 
CARMELO 

MARIA

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 65 del  17 Ottobre 2011


	BURC n. 65 del  17 Ottobre 2011

